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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problémem nouzového ubytování obyvatelstva a řeší

posouzení rizik, která mohou ovlivnit nouzové ubytování. Práce se skládá z teoretické a

praktické části. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení problematiky nouzového

ubytování, úkoly hasičského záchranného sboru v kontextu této problematiky, ochrany

obyvatelstva a nouzové přežití obyvatel. Praktická část řeší nouzové ubytování ve městě

Uherský Brod, Bojkovice a vesnici Prakšice. Zaměřuje se na plány krizové připravenosti

pro dané lokality. Posuzuje a analyzuje přehled rizik, která mohou ohrozit dané lokality.

Klíčová slova: nouzové ubytování, nouzové přežití, ochrana obyvatelstva, Uherský Brod,

Prakšice, Bojkovice, hasičský záchranný sbor

ABSTRACT

The Bachelor thesis deal with the problem of emergency accommodation of the population

and thesis addresses the risk assessment that may affect emergency accommodation. The

work consists of theoretical and practical part. The theoretical part is focused on explaining

the issue of emergency accommodation, the tasks of the fire brigade in the context of this

issue, protection of the population and emergency survival of the population. The practical

part deals with emergency accommodation in the town of Uherský Brod, Bojkovice and

the village of Prakšice. The work also focuses on crisis preparedness plans for given

localities. It assesses and analyzes an overview of risks that may threaten the site.
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ÚVOD

Téma nouzové ubytování jako pojem se v dnešní moderní době nesmí opomíjet. Důvodem

mohou být mimořádné události, které představují rizika, ať už je to únik nebezpečných

látek, průmyslová havárie, terorismus, sesuvy půdy, povodně, nebo hrozba válečného

konfliktu musí být daná obec, či město připraveno zajistit nouzové kapacity pro obyvatele,

kteří v důsledku dané události přijdou o své domovy a přístřeší. Tyto události, ať se jedná o

antropogenní či přirozený původ, mají velký vliv na život a zdraví obyvatel, poškození

jejich majetku, životního prostředí, půdy či ovzduší.

Z těchto důvodu je třeba, aby příslušné orgány zpracovávaly, průběžně aktualizovaly

pomocí cvičení plánu nouzového přežití obyvatelstva.

V bakalářské práci je v teoretické části rozebrána problematika nouzového přežití

obyvatelstva, právními předpisy, kterými se řídí. Dalším bodem je nouzové ubytování

obyvatelstva a ochrana obyvatelstva. Praktická část je zaměřená na nouzové

ubytování v stacionárních objektech jako jsou školní zařízení. V této práci se zaměřím na

Základní školu Pod Vinohrady v Uherském Brodě, Základní a mateřskou školu v

Prakšicích, Základní školu a dětský domov v Bojkovicích. Tyto objekty mají zpracované

plány krizových připraveností a jsou připraveny poskytnout nouzové kapacity pro

obyvatele, kteří by vlivem mimořádné události mohli přijít o své domovy. V práci se dále

budu zabývat kapacitami pro nouzové ubytování, sestavím si evidenci a počty lidí, které

můžeme umístit do stacionárních zařízení, jakou jsou školy, tělocvičny, aj. V Uherském

Brodě lze nalézt i více základních škol, ale práce je omezena pouze na tyto objekty,

protože jiné základní školy nemají zpracovány plány krizové připravenosti a v současné

době s nimi nelze počítat z hlediska nouzového ubytování. V práci je z hlediska

analýzy rizik využita metoda PNH, kterou dokážeme klasifikovat daná rizika, která

ohrožují danou oblast nejvíce. Cílem práce je zmapovat nouzové ubytování v konkrétních

místech, v mém případě se jedná o města Uherský Brod, Bojkovice a vesnici Prakšice.

Nalezneme zde místa se stacionárními zařízeními a popíšeme zde jednotlivé kapacity pro

nouzové ubytování. Zhodnotíme rizika, která nejvíce ohrožují dané oblasti. Na konci práce

posoudíme rizika a navrhneme vhodná opatření, která by mohla pomoci lidem se snáze

orientovat v této problematice a jednoduše vyhledat kontakty a místa, která řeší nouzové

ubytování.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 NOUZOVÉ UBYTOVÁNÍ OBYVATELSTVA

„Dočasné ubytování obyvatelstva postiženého mimořádnou událostí nebo krizovou situací

v objektech, které pro ubytování osob nejsou určené a běžně používané, ale jsou pro tento

účel dočasně upravené a vybavené tak, aby splňovaly základní požadavky pro spánek,

odpočinek a hygienické potřeby osob.“ (Ministerstvo vnitra, 2020)

Nouzové ubytování obyvatelstva nebo ubytování evakuovaných osob patří mezi opatření

nouzového přežití obyvatelstva. Jedná se o zajištění náhradních ubytovacích kapacit pro

obyvatele, kteří přišli o svoje domovy, majetek, své blízké v důsledku mimořádné události.

Hasičský záchranný sbor kraje se podílí na organizaci, zabezpečuje záchranné a likvidační

práce, organizuje a koordinuje průběh nouzového ubytování. Mezi další složky, které se

podílí na pomoci a plnění úkolů při mimořádné události patří právnické a podnikající

fyzické osoby, občanská sdružení, nestátní neziskové organizace a občané. Orgány obce

společně ve spolupráci s HZS kraje zajišťují přípravu a realizaci nouzového ubytování

v obci. V případě, že se jedná o poskytnutí nouzového ubytování v jiné obci, zajišťuje a

organizuje toto ubytování HZS kraje ve spolupráci s touto obcí a tím, kdo vyhlásil

evakuaci. „Při ubytování evakuovaných obyvatel obce spolupracuje velitel jednotky v obci

se starostou obce a orgánem, který řídí evakuaci (HZS kraje, příslušný krizový štáb).“

(Ministerstvo vnitra, 2019)

Členové jednotky HZS se řídí pokyny velitele jednotky v souladu s rozhodnutími velitele

zásahu, podílí zejména na:

a. přepravě osob z evakuačních středisek do míst ubytování nebo nouzového

ubytování

b. přípravě míst nouzového ubytování zejména tím že se podílí na:

• převzetí objektu k nouzovému ubytování

• dovozu ubytovacího a dalšího potřebného materiálu pro nouzově ubytované

osoby z předurčených skladů

• výdej prostředků k přežití (deky, potraviny, oblečení)

• pomoc s ubytováním osobám starších, zdravotně postižených a dětem

• zajištění předlékařské zdravotnické pomoci

• řešení zabezpečení ubytovacích osob spojených se stravou, zdravotní

pomocí, sociálním zařízení, atd.

• evidence nouzově ubytovaných obyvatel

• podávání informací těmto obyvatelům

„Vedoucím místa nouzového ubytování je zpravidla příslušník HZS ČR, člen jednotky

nebo zástupce obce zřizující místo nouzového ubytování. Obslužný personál místa

nouzového ubytování může být složen z členů jednotky nebo nestátních neziskových

organizací, případně z řad evakuovaných obyvatel. Měl by být organizován na směny.“

(Ministerstvo vnitra, 2019)

Při zřizování místa nouzového ubytování je důležité brát zejména v potaz:

1. objekt označit nápisem „MÍSTO NOUZOVÉHO UBYTOVÁNÍ“ po případě

vytyčit příjezdovou cestu směrovkami,

2. vnitřní prostory místa nouzového ubytování řádně označit (místo příjmu

evakuovaných, WC, umývárny, jídelna, kuchyně, ložnice, společenská místnost,

místo pro poskytnutí zdravotnické pomoci),

3. „zpracovat a vyvěsit „Provozní řád místa nouzového ubytování“ (příloha) a

seznámit s ním ubytované.“ (Ministerstvo vnitra, 2017)

4. „zřídit informační tabuli (vývěsku) pro informování ubytovaných o fungování místa

nouzového ubytování a ubytovaných osobách, které jsou ubytovány v místě

nouzového ubytování.“ (Ministerstvo vnitra, 2017)

Z hlediska nouzové ubytování musí být místo vybaveno:

1. komunikačními prostředky, např. telefonem,

2. formuláři pro evidenci ubytovaných,

3. zápisníkem a ubytovacími potřebami,

4. prostředky pro poskytnutí zdravotnické pomoci,

5. hygienickými a toaletními potřebami,

6. přenosnou svítilnou,

7. pomůcky k označení personálu místa pro nouzové ubytování (vesty, jmenovky, aj.),

8. vývěsky, informační tabule (Ministerstvo vnitra, 2017)

Mezi dalšími doporučené vybavení patří:

- výpočetní technika s tiskárnou,

- megafon,

- pomůcky k označení ubytovaných osob (kartičky, identifikační pásky),

- určit vhodný prostor pro domácí zvířata, zajistit klece, které si ubytovaní sebou


[…]


Obrázek 10 Dětský domov v Bojkovicích (Kotil, 2021)

V Dětské domově se nachází malá jídelna pro děti, které nemají rodinu, nebo se jich

dotyční rodiče zřekli. Určená místa pro nouzové ubytování slouží pokoje dětí většinou

čítající o kapacitě 2 – 5 dětí v závislosti na velikosti prostoru. Kapacita pro ubytování je

shrnuta viz. tabulka dostupné kapacity. Ze všech zmapovaných prostorů se jedná o ty

nejmenší ubytovací prostory. (Kotil, 2021)

Obrázek 11 Fotografie pokoje dětského domova v Prakšicích (Kotil, 2021)

8.3 Základní a mateřská škola Prakšice

Posledním místem, které je zařazeno krajský úřadem ve Zlíně jako místo pro nouzové

ubytování. Ohrožení toho objektu z hlediska havárie, či úniku nebezpečných látek je velmi

nepravděpodobné. Taková rizika zde nehrozí, pokud bych měl zmínit ohrožení, tak zde

připadá v úvahu havárie v silniční dopravě, či možná pandemie. (Kotil, 2021)

Obrázek 12 Fotografie základní a mateřské školy Prakšice (Kotil, 2021)

9 NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ

Z hlediska nouzového ubytování obyvatelstva je prioritně důležité zajistit náhradní

ubytovací kapacity:

• využití objektů se stacionárním lůžkovým, stravovacím a hygienickým vybavením.

Patří zde: hotely, ubytovny, školská zařízení, rekreační zařízení.

• v dalším případě stacionární zařízení s hygienickým vybavením a prostory pro

umístění lůžek. Řadíme zde: tělocvičny, sportovní haly nebo kulturní zařízení.

• mobilní zařízení (maringotky, přístřešky a stany.) (Kratochvílová, 2013)

Tyto budovy a zařízení jsou majetkem obcí, měst, kraje nebo např. školy, koleje, ubytovny

a budou sloužit jako nouzové ubytování obyvatelstva. V těchto zařízeních je možné

zabezpečit a upravovat stravu jejich podávání ve stálých jídelnách. Tato zařízení jsou

k tomu převážně vybavena i sociálním zařízením.

K využití nouzového ubytování se mohou využívat také soukromá zařízení jako hotely,

ubytovny, rekreační zařízení apod. Jako další možnost vzniká ubytování i v soukromých

domech u příbuzných, sousedů a dalších soukromých osob, které budou ochotny

poskytnout přístřeší osobám postižených mimořádnou, či krizovou situací. Zasažené osoby

by měli využít ubytování i ve vlastních rekreačních zařízeních jakou jsou chatky a vilky.

(Kratochvílová, 2013)

V těchto místech se určí pracovníci, kteří mají za úkol zabezpečit:

• „zpracování seznamu ubytovaných osob a jeho předání odpovědným osobám,

případně orgánům krizového řízení, za účelem vedení evidence údajů o

přechodných změnách pobytu osob v souladu s krizovým zákonem.“(Kratochvílová,

2013)

• dodržení stanoveného pořádku a režimu v místech ubytování

• činnosti, které vyžadují řešení a jsou spojeny se zabezpečením ubytovaných osob.

Patří sem stravování, zdravotní péče, sociální dávky, atd.

• šíření aktuálních informací mezi orgány krizového řízení a evakuovaných osob.

(Kratochvílová, 2013)

ZÁVĚR

Zajištění nouzového ubytování se v době krizové situace či mimořádné události stává

velmi důležitým opatřením zvláště z důvodu zajištění náhradních kapacit, nouzového

stravování, užívání stacionárních školních zařízení. Mým úkolem bylo zjistit náhradní

kapacity ve stacionárních zařízeních pro lidi, kteří by vlivem mimořádné události přišli o

své obydlí. Uherský Brod, Bojkovice i Prakšice disponují místy, která mohou posloužit

těmto účelům. Vybral jsem různá školní zařízení, která mají zpracovány plány krizové

připravenosti a jsou schopny poskytnout nouzové kapacity pro ubytování. Největší

kapacitu pro nouzové ubytování poskytuje Základní škola Pod Vinohrady Uherský Brod.

V případě úniku nebezpečných látek se zimního stadionu v Uherském Brodě, která může

zasáhnout lokalitu čítající 2500 obyvatel, nebo požár pivovaru který může zasáhnout 2000

obyvatel tak právě tato škola poskytne kapacitu 600 osob na 3 dny. V této práci byla

využita analýza rizik metodou PNH, kde jsem zjistil, že největšími riziky pro město

Uherský Brod znamenají únik amoniaku ze zimního stadionu a povodeň řeky Olšavy.

V současné době ve městě probíhají úpravy na řece Olšavě v podobě protipovodňových

betonových zátaras, které se zde instalují. Navrhovanými opatřeními pro nouzové

ubytování je možnost využití samoubytování, ve městě by se jednalo počtem kolem 10 %

lidí pouhým odhadem. Nejedná se o oficiální data. Pro ORP Uherský Uherský Brod, kde

spadají menší obce jako Těšov, Újezdec a Havřice by mohl být vznesen návrh na vytvoření

„smartaplikace“, která bude volně dostupná pro všechny obyvatele a bude zde přehled

stacionárních míst jako jsou školy, sportovní haly, tělocvičny, kde je možnost využití

nouzového ubytování. Naskytne se možnost vyhledat lidí, kteří jsou ochotni u sebe doma

ubytovat další obyvatele, kteří by přišli o své domovy vlivem mimořádné události. Práce je

ohraničena pouze na objekty, které mají zpracovány plány krizových připraveností.

V Uherském Brodě nalezneme více základních škol, ale tyto objekty nemají zpracovány již

zmiňované PKP, takže s nimi momentálně nelze oficiálně počítat.
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Mgr Titul – magistr
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