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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,98)

Hodnocená práce řeší aktuální problematiku, Autor přistupoval ke zpracování poměrně

aktivně, pravidelně konzultoval s vedoucí, i když ne vždy zapracovával veškeré připomínky.

Pozitivně hodnotím také samostatnost autora a úzkou spolupráci s oddělením „krizového

řízení“ ORP Uherský brod, díky kterému má práce praktický přesah. Autor definuje cíle práce

v úvodní kapitole. Tyto cíle v práci naplňuje. Především popis současného stavu v dotčené obci

je rozsáhlý a kladně zde hodnotím jeho věcnost. Samotný návrh opatření je spíše na obecné

úrovni a skrývá potenciál podrobnějšího rozpracování např. v rámci diplomové práce. Z

pohledu formálního práce obsahuje mnohá pochybení. I přes uvedené výtky musím ještě

jednou vyzdvihnout aktivní přístup studenta a praktické zaměření řešení bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 01.06.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…